Acciones pedagógicas para favorecer el desarrollo de habilidades cognoscitivas en Morfofisiología.
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RESUMEN
Introducción: Un propósito de la docencia médica es recuperar la relevancia de las asignaturas biomédicas en la formación de los médicos, considerando que el modo para lograrlo es la motivación. En Cuba la docencia médica asumió cambios con marcada incidencia en las asignaturas biomédicas. La morfofisiología como disciplina académica integró con fines didácticos los contenidos morfológicos y fisiológicos. La disyuntiva sobre los métodos y medios para la enseñanza de las ciencias morfológicas, con tendencia actual a sustituir las formas tradicionales por las imágenes digitalizadas,  plantea retos al trabajo científico metodológico. Objetivos: Evaluar el efecto de acciones didácticas basadas en el empleo combinado de medios tradicionales de enseñanza con las imágenes digitalizadas sobre el desarrollo de habilidades cognoscitivas. Métodos: El universo son los resultados docentes de los alumnos de medicina y los cursos del 2008 al 2013 constituyeron la muestra. De modo aleatorio se tomó un grupo experimental y grupos controles por curso. En los primeros se estimuló la motivación con el método problémico, el empleo del microscopio óptico, las láminas histológicas y piezas anatómicas. Se comparan los promedios de calificaciones de los grupos experimentales y los controles,  los totales, el promedio acumulado en las asignaturas de la disciplina y el índice académico al concluir el quinto año. Resultados: Los promedios de los grupos experimentales son superiores a los controles y al promedio acumulado, verificando la hipótesis planteada. Conclusiones: El método problémico con medios de enseñanza tradicionales estimula la motivación, favorece el desarrollo de habilidades cognoscitivas e incrementa los resultados docentes.
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I. INTRODUCCIÓN
    Abraham Flexner (Vicedo, 2013)  en un informe sobre docencia médica, resultado de un extenso estudio en universidades norteamericanas en el pasado siglo, enfatizó en la importancia de las ciencias básicas biomédicas para los estudios de medicina, no solamente en los primeros años sino durante toda la carrera. Este tema se mantiene como un punto crucial en los debates actuales entre diversas tendencias pedagógicas.
    En la mayoría de los países los progresos en la educación médica tienen un interés permanente por la importancia del  profesional que se debe formar,  con el encargo de preservar la salud,  que es un derecho de todo ser humano (Mejía y otros, 2017)  El propósito común es  lograr la formación integral de médicos que promuevan la salud individual y comunitaria.
    En este sentido se trazó como lineamiento de trabajo el empleo y el desarrollo de los métodos activos de enseñanza dirigidos a promover la capacidad de los estudiantes para aprender y comunicarse, lo que esta en correspondencia con la concepción contemporánea de la enseñanza médica superior cubana, que conduce a la apropiación de los contenidos y las formas de pensar, sentir y actuar, construidas en la experiencia socio-histórica con el fin de comprender la realidad y transformarla. 
    En Cuba se trabaja sistemáticamente para perfeccionar la educación médica, crear mejores condiciones en los escenarios docentes y buscar los modelos de enseñanza más adecuados para la formación de los profesionales de la salud, en función del óptimo desempeño  dado su significación para el bienestar de la sociedad.

    Muchos pedagogos y docentes (Toledo, cabrera, 2018) conciben propuestas curriculares en las ciencias médicas que buscan renovar las concepciones didácticas del proceso enseñanza aprendizaje en las asignaturas biomédicas. Se exalta el uso de las  computadoras y las imágenes digitalizadas como sustitución de los medios tradicionales de enseñaza, lo que se contrapone como contradicción dialéctica con posiciones moderadas en lo referente a los medios de enseñanza que es más conveniente emplear. 
    No obstante, las novedosas alternativas pedagógicas basadas esencialmente en el empleo de los medios de cómputo y las imágenes digitales se van introduciendo  aceleradamente en la docencia médica (Marrero, 2018). Sin embargo, no siempre están evaluadas ni sustentadas por evidencias que justifiquen sus beneficios (Vázquez, 2014).
    En  el curso 2007-2008 en las universidades médicas del país se implementó un plan de estudio para la carrera de medicina que introdujo la Morfofisiología (MF) como una disciplina académica que logró integrar con fines didácticos los contenidos de las asignaturas morfológicas y fisiológicas. 
    A pesar de sus aciertos y de su constante perfeccionamiento, persistieron opiniones escépticas sobre los resultados en el rendimiento docente de los estudiantes, atribuyéndolo a la excesiva utilización de las imágenes digitales sobre los otros medios de enseñanza, proponiendo la interrogante: ¿qué medios de enseñanza sería el más conveniente para lograr mejor resultado docente?  Esta disyuntiva se identificó como un problema pedagógico para el  trabajo científico metodológico, como vía para buscar fundamentos teóricos que respalden estrategias y acciones para su solución, con el propósito de perfeccionar el proceso docente educativo, sus resultados e incrementar la maestría pedagógica del claustro docente.   
    Lo expresado antes conduce a plantear la siguiente hipótesis: Las formas activas de enseñanza con el uso de los medios de enseñanza tradicionales de las ciencias morfológicas combinados con las imágenes digitalizadas favorece la motivación y contribuye al desarrollo de las habilidades cognoscitivas en los estudiantes. 

    La investigación pedagógica como vía para el perfeccionamiento del proceso docente-educativo motivó la realización de este estudio con el objetivo de mostrar que el empleo de los medios de enseñanza tradicionales en las asignaturas morfológicas es  apropiado para lograr la motivación de los estudiantes, favorecer el desarrollo de las habilidades cognoscitivas y mejorar el  rendimiento académico.
II. MATERIAL Y METODO

    Universo: estudiantes de medicina del Hospital Universitario “Dr. Carlos J. Finlay”. Muestra: alumnos de cinco cursos académicos, incluyendo el iniciado en el 2008 y el concluido en el 2013. 
    Diseño: Se realizó una investigación pedagógica en tres etapas, con un estudio transversal y comparativo en las seis asignaturas MF (I - VI) que integran la disciplina MF.  Se seleccionó de modo aleatorio un grupo experimental por curso, considerando los otros grupos como los controles. 
    Variable independiente: acciones pedagógicas intencionadas. Variable dependiente: resultados docentes de la asignatura MF I, de la disciplina MF y el índice académico (IA) al concluir el quinto año. 

    En los grupos experimentales en la asignatura MF I se empleó en las clases teóricas el método problémico con modelos de interacción básico – clínica y una concepción pedagógica concebida según el carácter secuencial de las acciones mentales, con las “invariantes” como estrategia didáctica.
    En las clases prácticas se utilizaron como medios de enseñanza: las láminas histológicas con la técnica de hematoxilina – eosina, el microscopio óptico de campo brillante para la observación de los componentes celulares, las variedades de tejidos básicos y las estructuras en el desarrollo embrionario, así como piezas anatómicas. 
    En el trabajo independiente se orientó la representación gráfica de lo observado, con  apoyo de microfotografías en papel y formato digital. Los seminarios se basaron en la solución de problemas, con el método de elaboración conjunta. En los grupos controles solo se emplearon imágenes digitalizadas. 
    Los docentes que impartieron las clases prácticas se capacitaron para homogenizar su intervención. La asignación de grupos y la calificación de las evaluaciones finales se realizaron a doble ciega.  

    1era etapa: estudio a corto plazo (un semestre) con el propósito de evaluar el impacto de la intervención pedagógica sobre el rendimiento docente en la asignatura MF I.
    2da etapa: estudio a mediano plazo (3 semestres) de los resultados docentes en las otras asignaturas (MF II – VI) de la disciplina MF, en estos se utilizaron como medio de enseñanza en los grupos experimentales los modelos y piezas anatómicas.
3era etapa: estudio a largo plazo (5 años) para evaluar el impacto de las acciones pedagógicas sobre el IA al concluir 5to año, cuando recibieron todas las asignaturas clínicas y quirúrgicas de la carrera.
    Los datos se registraron y procesaron en tablas Excel Microsoft Office 2016. Se utilizó la media aritmética, el porcentaje y la varianza. Se empleo la Prueba F para determinar diferencias entre grupos experimentales y controles; la Prueba Chi – cuadrado para homogeneidad.
III. RESULTADOS
    La figura 1 muestra los promedios totales de las seis asignaturas de la disciplina MF y una tendencia al incremento de los mismos. El  promedio acumulado es 3,96.
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    Los promedios de las asignaturas MF (I – VI) de los cursos incluidos en la investigación se presentan en la tabla 1. La comparación pareada por asignatura entre grupos experimentales y controles mostró que el promedio es superior en el 83 %  en los primeros.  Los promedios totales en los cinco cursos también fueron superiores en los grupos experimentales. La Prueba F mostró significación con un valor de 0,74930973.

Tabla 1. Promedios de los resultados docentes en grupos experimentales y controles.

	ASIGNATURAS
	CURSOS

	
	2008-2009
	2009-2010
	2010-2011
	2011-2012
	2012-2013

	
	GE
	GC
	GE
	GC
	GE
	GC
	GE
	GC
	GE
	GC

	      MF I
	4,35
	4,28
	4,48
	4,47
	4,26
	3,90
	4,00
	3,69
	4,43
	4,02

	      MF II
	4,03
	3,44
	4,52
	4,13
	4,81
	4,04
	4,58
	3,55
	4,37
	4,25

	      MF III
	4,06
	3,44
	4,06
	4,13
	3,63
	4,04
	3,73
	3,55
	4,23
	4,22

	      MF IV
	3,84
	3,53
	3,74
	3,77
	3,55
	4,40
	4,38
	3,76
	4,30
	4,26

	      MF V
	4,00
	3,72
	4,03
	3,47
	4,29
	3,71
	4,15
	3,75
	3,83
	3,01

	      MF VI
	4,19
	3,63
	3,90
	3,73
	3,70
	3,93
	4,35
	4,21
	3,20
	3,93

	TOTAL
	3,41
	3,10
	4,12
	3,95
	4,04
	4,00
	4,20
	3,76
	4,06
	3,95


Leyenda.  MF: Morfofisiología, GE: Grupo Experimental, GC: Grupo Control.
    La tabla 2 presenta los resultados de la comparación de los grupos experimentales y los controles con el promedio acumulado. Predominó los  grupos experimentales sobre el promedio acumulado, la Prueba Chi - cuadrado mostró diferencia significativa (p = 0,001770205).
Tabla 2. Comparación del promedio de los grupos con el promedio acumulado.
	OBSERVACIÓN 
	GRUPOS
EXPERIMENTALES
	GRUPOS
CONTROLES
	TOTAL

	 > 3,96
	22
	11
	33

	< 3,96
	8
	19
	27

	TOTAL
	30
	30
	60
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    Los promedios en las asignaturas MF I – MF VI ponen de manifiesto el impacto favorable de las acciones pedagógicas sobre el desarrollo de habilidades cognoscitivas a mediano plazo y en los resultados docentes. La figura 2 muestra que al concluir el quinto año el IA fue superior en los grupos experimentales. 
    En la figura 3 se aprecia el incremento progresivo y significativo del intervalo de diferencia entre los IA al concluir quinto año. Esto confirma los beneficios de las acciones didácticas implementadas sobre los resultados docentes a largo plazo.
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    Los resultados muestran que la concepción pedagógica con los medios de enseñanza tradicionales favorece el rendimiento académico, lo que se constató por los promedios más altos en los grupos experimentales en las tres etapas del estudio.
    Sin refutar el empleo de las imágenes digitalizadas, se comprobó las ventajas del empleo del microscopio óptico, las láminas histológicas, las microfotografías en papel o digital y las piezas anatómicas en la enseñanza de los contenidos morfológicos,  por favorecer el aprendizaje y contribuir a la mejor comprensión de asignaturas ulteriores, como la fisiología, la genética y la patología. 
    La computación ha sido una revolución en la enseñanza. El uso razonable de  imágenes digitalizadas combinadas con formas tradicionales de enseñanza en las ciencias morfológicas logra mejores efectos en lo educativo desde la instructivo (Caballero, 2013)
    Favorecer los procesos psicológicos y neurofisiológicos como la atención y la memoria, con métodos y medios de enseñanza adecuados, así como orientar esencialidades que faciliten el aprendizaje en las asignaturas morfológicas permite, a partir del nivel de organización supramolecular, comprender la histología y anatomía, base morfológica sobre la que transcurren los procesos fisiológicos normales y patológicos.
    Los docentes dirigieron la labor pedagógica a concienciar a los estudiantes de su responsabilidad como verdaderos protagonistas de su aprendizaje, como sujetos activos de su actividad cognoscitiva. Las acciones didácticas se dirigieron a motivar la actividad mental creadora, con la premisa: aprender es un proceso de búsqueda y de contradicciones, con autonomía y responsabilidad, de compromisos y metas para lograrlo. 

    La carrera de ciencias médicas es considerada como la rama universitaria en la que los estudiantes manifiestan mayores niveles de estrés (García y otros, 2017). Se han identificado situaciones estresantes: sobrecarga de tareas y deberes, exceso de evaluaciones, tiempo limitado,  insuficiente orientación del estudio independiente y locales inadecuados. 

    El ambiente estresante es mayor en los primeros años de la carrera en los que cursan las asignaturas básicas biomédicas, lo que puede atentar contra la motivación de los estudiantes y afectar su rendimiento académico (Díaz y otros, 2015). Para atenuar sus efectos se recomienda el trabajo de formación vocacional (Herrera y otros, 2018), incidir sobre las emociones con acciones que tengan en cuenta la vulnerabilidad individual de los estudiantes, así como la personalidad y el carácter del  docente, puede contribuir al  aprendizaje y al desarrollo de las habilidades cognitivas (Uriarte y otros, 2013).

   La didáctica tiene a la enseñanza como categoría fundamental, su accionar de conjunto con el aprendizaje se complementan, no existe una sin la otra. La primera es promoción sistemática de la segunda. Es necesario profundizar en la esencia de esta relación dialéctica, fundamentar con evidencia científica las acciones que ejerce el profesor en el proceso de enseñanza aprendizaje para incrementar la calidad en el desempeño de los alumnos (Cañizares, Saraza, 2013).  
    La interdisciplinaridad es un aspecto importante para lograr la motivación a través de la vinculación con situaciones de salud que permitan abordar los contenidos de las ciencias básicas biomédicas desde los primeros años de la carrera de medicina (Villar y otros, 2012).
    Los resultados ofrecen fundamento para el trabajo metodológico, al discernir aspectos principales del proceso enseñanza – aprendizaje, como el modo dialéctico de emplear la base material de estudio en las ciencias morfológicas sin antagonismo indisoluble entre lo novedoso y lo tradicional. Ofrece un modelo de investigación pedagógica como vía de solución de problemas docentes. Es factible la implementación de los resultados en las indicaciones metodológicas de las asignaturas de la disciplina Bases Biológicas de la Medicina del plan de estudio “D” (Gutiérrez, 22017).  
    Se recomienda hacer estudios para profundizar en la esencia de la actividad nerviosa superior, la memoria, el desarrollo de la inteligencia y de las capacidades intelectuales en su relación fisiológica con el aprendizaje (Toledo, Cabrera, 2018).
CONCLUSIONES
    La propuesta de una concepción pedagógica debe sustentarse en las leyes del desarrollo de la dialéctica. El empleo de los novedosos avances de la era digital convenientemente combinados con los medios de enseñanza propios y perdurables de las asignaturas morfológicas logran mejores resultados para el desarrollo de habilidades cognoscitivas.
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